Tertio, Ex eadem responsione sequitur prædestinationem Christi non fuisse purè gratiam, sed dependentem à præscientia meritorum: Consequens est falsum, ut demonstrant Theologoi in Tractatu de Incarnatione, & multis Scriptura testimoniis probat D. Augustinus libro de prædestinatione Sanctorum cap. 15. Ideo plures ex Adversariis docent prædestinationem Angelorum & hominum fieri ex prævisiōnē, quia Deus in signo rationis antecedenti electione illorum ad gloriam, prævidit bonarum opera, & futurum consensum voluntatis create: Ergo similiter, si in signo antecedenti Christi prædestinationem, prævidit bona prospera futura, & futurum consensum voluntatis humanæ Christi, ejus prædestinatione non fuit purè gratuita, sed dependens à præscientia meritorum.

ARTICULUS IV.

Principiae objectiones solvantur.

PRÆCIPUE Adversariorum objectiones solvantur suprà, agendo de divinorum decretrum efficacia, & in Tractatu de Scientia Dei, convellendo fundamenta scientiæ medie; solum hic restant quædam Scripturæ & SS. Patrum testimonia exponenda, quæ videntur militare contra nostram sententiam,

§. I.

§. I.

*Exponentur quadam, Scriptura & Sanctorum
Patrum testimonia.*

Obiciunt in primis Adversarii. Prædefinitiones illæ quas in Deo admittimus, non videntur cohætere cum illo Ecclesiastici 15. Deus unius constituit hominem, & reliquit illum in manu consilii sui: adiecit mandata sua & præcepta, scilicet. Quomodo enim (inquit Lessius) reliquit eum in manu consilii sui, si ipse suo consilio, & de cetero efficaci & absoluto, quod velit ab eo faciente prævisionem sui consensus, ab æternō prædestinavit? Si dominus prædefiniret hoc modo omnes actiones quas vellet fieri a famulo singulis diebus, & summâ curâ ipsum eas exequi ceteri dicereturne, relinquare famulum in manu consilii sui, ut ipse suo consilio & arbitrio sumeret quid faciendum sit?

Respondeo hominem non ita dici reliquum in manu consilii sui, ut à prædefinitione Dei, qui in dicit Apollonus. Operatur omnia secundum unum voluntatis sue, aut ab ordine divinæ prævidentiae sit exemplus. Hanc enim libertatem Ciceronem combatitur statuere, qui ut ait. Autem dum homines volunt facere liberos, fecit fortis &c. Sed quia (ut inquit S. Thomas in art. 2. ad 4.) Non presigit ei virtus operativa, determinata ad unum, sicut rebus naturalibus agunt tantum quasi ab altero directe in finem: sed enim per consilium & deliberationem rationis se determinata ad volendum vel non volendum, ad operandum vel non operandum. Porro quia omne consilium, & providentia hominis, continentur sub consilio & providentia Dei, seu causa particularis sub universalis; & homo, ut supra ostendimus, non est primum liberum, ne primum eligens, sicut nec primum movens, nec prima causa suorum actuum liberorum: quodquid boni eligit, & per suum consilium delibera, ac decenit, in Deum tanquam in primum liberum, primum eligens, & primum determinans, ac proinde ut præeligens, prædeterminans, & prædeterminans, reducendum est.

Dicit ergo D. Thomas 1. 2. quæst. 109. art. 2. Homo est Dominus suorum actuum volendi & non relendi, propter deliberationem rationis, quae perfacta ad unam partem vel ad aliam: sed quod deliberet, vel non deliberet, et si huiusmodi etiam statim, oportet quod hoc sit per deliberationem prædictam: & cum hoc non procedat in infinitum, quod finaliter deveniat ad hoc quod liberum hominem arbitrium moveatur ab aliquo exteriori principio quod est supramentem humanam, scilicet Deo. Unde mens hominis, etiam sani, non ita haber dominium sui arbitrii, quin indiget moveri à Deo. &c.

Informati g居t ad argumentum respondeo, distinguendo Antecedens: Deus reliquit hominem in manu consilii sui, tanquam primi consiliantis & deliberantis, nego Antecedens. Tanquam secundi consiliantis & deliberantis, concedo Antecedens, & nego Consequentiam. Solutio est S. Thomæ locis relatis, & 2. 2. quæst. 109. art. 1. ad 1. de veritate, quæst. 5. art. 5. ad. 4. de potentia, quæst. 4. art. 7. ad 12. & 3. contra Gent. cap. 90. ubi ait: quod Hac verba Ecclesiastici ad hoc inducuntur, ut homines esse liberi arbitrii ostendatur, non vero, ut coram electiones divina providentia subtrahantur.

Tom. I.

A Ad exemplum vero de famulo, adductum à Lessio, facile respondetur, negando paritatem. Ratio discriminis patet ex dictis, famulus enim non subordinatur domino particulari, tanquam primo libero, & primo principio suarum operationum, sed solum tanquam causæ particulari, per præceptum, suasionem, aut consilium moraliter illum moventi. Unde libertas quæ est in actionibus illius, non procedit, nec emanat a libertate ipsius domini, nec ab ipsa dependet, sicut effectus à sua causa. At vero voluntas humana in suis operationibus essentialiter subordinatur Deo tanquam primo libero, & primo totius libertatis creatæ & participata principio, ac proinde ex tali subordinatione & dependentia, non impeditur, sed potius causatur exercitium humanæ libertatis. Sicut ex influentia causæ universalis, v.g. cœli aut Solis, non impeditur, sed potius juvatur & causatur generatio plantæ, ut alibi fusè exposuimus.

Objiciunt secundò Adversarii quædam SS. 135 Patrum testimonia, quæ illis videntur favere. Nam Damascenus lib. 2. Fidei cap. 30. sicut habet: Omnia quidem præcognoscit Deus, non autem omnia prædeterminat. Et Chrysostomus hom. 12. in Epist. ad Hæbreos ait quod Deus non antecedit voluntates nostras, ne nostrum ladtatur arbitrium. Item August. 5. de civit. cap. 9. haec scribit: Sicut Deus omnium naturarum Creator est, ita & omnium potestatum dator, non voluntatum. Erde spiritu & littera cap. 31. Legimus, inquit, non est potestas nisi à Deo, nusquam autem legimus, non est voluntas nisi à Deo; & recte non scriptum est, quia verum non est. Denique lib. 3. de libero arbitrio cap. 18. sic habet: Istabrevissimè tene: quacumque est causa voluntatis, si non potest ei resisti, sine peccato ei ceditur. Sed illa prædefinitione quam nos ponimus, est ita efficax, ut ei resisti non possit: Ergo sine peccato, & per consequens sine libertate, ei ceditur. Alia SS. Patrum testimonia adducit Ruiz tomo de scientia Dei, sed ista videntur præcipua, & ex eorum response, ad alia patebit solutio.